[image: ]
ГЛАВА КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.11.2016                                                                                                                    № 18

О Положении о Совете молодежи
при главе Кольчугинского района

В целях выработки предложений по вопросам формирования и осуществления молодежной политики в Кольчугинском районе, создания механизма взаимодействия между органами местного самоуправления и молодежными общественными объединениями на территории муниципального образования Кольчугинский район, руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский район
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Положение о Совете молодежи при главе Кольчугинского района (приложение).
2.     Признать утратившим силу:
	2.1. Постановление главы Кольчугинского района от 15.04.2013 № 16 «О создании Совета молодежи при главе Кольчугинского района»;
	2.2.  Постановление главы Кольчугинского района от  09.03.2016  № 10  «О внесении изменения в постановление главы Кольчугинского района от 15.04.2013   № 16 «О создании Совета молодежи при главе Кольчугинского района».
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 Глава Кольчугинского района                                                                  В.В. Харитонов

Утверждено
постановлением главы
 Кольчугинского района
от 24.11.2016 № 18
ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ МОЛОДЕЖИ ПРИ ГЛАВЕ
КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения
 1.1.	Совет молодежи при главе Кольчугинского района (далее - Совет)  действует как совещательный, консультативный, коллегиальный орган по вопросам молодежной политики, созданный и действующий на территории Кольчугинского района.
	1.2.	Совет  не является юридическим лицом.
	1.3.  Совет создается с целью организации взаимодействия органов местного самоуправления Кольчугинского района с молодежными объединениями для эффективного осуществления молодежной политики на территории Кольчугинского района.
	1.4.	Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах,  руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральным, областным и районным  законодательством, Уставом Кольчугинского района и настоящим Положением.
	1.5.	Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности, добровольности участия, равноправия его членов.
	1.6.	Совет подконтролен и подотчетен главе Кольчугинского района.
	1.7.	Координацию деятельности Совета, организационное и техническое обеспечение его деятельности осуществляет отдел по социальным вопросам, работе с молодёжью, физической культуре и спорту администрации Кольчугинского района.
	1.8.  Совет вправе устанавливать свою символику и бланк.

2. Цель и задачи Совета
	2.1.	Совет создается в целях активизации молодежи, реализации молодежных проектов, координации работы с молодежью, обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Кольчугинского района и общественных молодежных объединений, а также для разработки предложений и рекомендаций по формированию приоритетных направлений и оперативному решению вопросов в сфере молодежной политики.
	2.2.  Задачами Совета являются:
1) анализ и разработка предложений по реализации прав молодежи, содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи при реализации государственной молодежной политики в муниципальном образовании Кольчугинский район;
2) формирование гражданской позиции, повышение социальной активности молодежи и привлечение ее к участию в социально–политической жизни муниципального образования Кольчугинский район;
3) представление интересов молодежи Кольчугинского района в органах местного самоуправления муниципального образования Кольчугинский район, а также представление интересов молодежи Кольчугинского района на мероприятиях всех уровней, проводимых для молодежи, молодежных организаций;
4) содействие в формировании правовой культуры и правового сознания молодежи, а также в реализации и защите гражданских, политических, экономических, социальных и культурных прав и свобод молодежи Кольчугинского района;
5) взаимодействие с отделом по социальным вопросам, работе с молодёжью, физической культуре и спорту администрации Кольчугинского района, координирующими и обеспечивающими деятельность по вопросам реализации молодежных инициатив, проектов, районного, регионального и федерального значений;
6) изучение, обобщение и распространение передового опыта работы молодежи других территорий;
7) ходатайствование по  кандидатурам из числа молодежи муниципального образования Кольчугинский район для награждения Благодарственными письмами и Почетными грамотами органов местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав Кольчугинского района;
8) проведение разъяснительной работы в молодежной среде, направленной на повышение авторитета органов местного самоуправления муниципального образования Кольчугинский район;
9) активное участие Совета в общественно–политической жизни муниципального образования Кольчугинский район;
10) участие в разработке и реализации социально значимых для молодежи Кольчугинского района мероприятий;
11) взаимодействие и сотрудничество с органами местного самоуправления, общественными организациями, деятельность которых направлена на разрешение вопросов молодежной политики;
12) организация взаимодействия молодежных организаций с органами власти на территории района и региона;
13) организация и проведение семинаров, консультаций, «круглых столов» и иных мероприятий, направленных на реализацию задач в сфере молодежной политики;
14) осуществление иных полномочий, не противоречащих действующему законодательству.
[bookmark: bookmark4]
3. Состав и порядок формирования Совета
3.1. Совет формируется на срок полномочий главы Кольчугинского района в количестве до 16 человек. Совет считается сформированным при условии, если в его состав входят не менее 10 человек.
3.2.   Состав Совета формируется на основе добровольного участия в его деятельности молодых граждан в возрасте от 16 до 30 лет включительно, проживающих на территории Кольчугинского района, обладающие активной жизненной позицией, из числа:
· представителей учащейся и студенческой или работающей молодежи;
· представителей молодежных общественных объединений;
· представителей предприятий, учреждений,  организаций всех видов и форм собственности;
· представителей политических партий и движений;
· представителей молодежи активно участвующих в общественной жизни района;
3.3. Молодые граждане в возрасте от 16 до 30 лет включительно, проживающие на территории Кольчугинского района, могут самостоятельно подать заявку  на включение их в состав Совета, направив документы, указанные в пункте 3.6. настоящего Положения, главе Кольчугинского района.
	3.4. Формирование Совета происходит на основании постановления главы Кольчугинского района о формировании Совета, где устанавливается срок для внесения предложений о кандидатах в члены Совета.
	3.5. Глава Кольчугинского района не менее чем за 15 рабочих дней до дня истечения срока полномочий действующего Совета своим постановлением объявляет о начале формирования нового состава Совета и устанавливает срок для внесения предложений о кандидатах в члены Совета, который не может быть менее 5 рабочих дней со дня официального опубликования указанного постановления о начале формирования нового состава Совета.
	3.6. Для формирования списка кандидатур в члены Совета в отдел по социальным вопросам, работе с молодёжью, физической культуре и спорту администрации Кольчугинского район представляются следующие документы:
· решение соответствующего органа, объединения или организации о выдвижении кандидатуры, вместе с сопроводительным письмом или заявление  - от самовыдвиженца;
· краткая характеристика на кандидата в члены Совета от  выдвигающего органа или автобиография - от самовыдвиженца.
	3.7. Если, по истечении установленного срока для внесения предложений о кандидатах в члены Совета количество кандидатур окажется менее, установленной правомочной численности, то срок подачи предложений продлевается ещё на 5 рабочих дней.
	3.8. В течение срока полномочий действующего Совета кандидаты, изъявившие желание стать членами Совета могут уведомить об этом председателя Совета, подав на имя главы Кольчугинского района документы, указанные в пункте 3.6. настоящего Положения. Решения о принятии в члены Совета принимаются на его заседании, а затем утверждаются постановлением главы Кольчугинского района.
	3.9. Членами Совета не могут быть лица, признанные недееспособными, на основании решения суда и лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
	    3.10. При формировании нового состава Совета его состав должен быть обновлен не менее чем на 1/3 от максимально установленного числа членов Совета.
	    3.11. Персональный состав Совета утверждается постановлением главы Кольчугинского района. Изменения в состав Совета могут вноситься на протяжении всего периода его деятельности путем внесения изменений в  постановление главы Кольчугинского района.
[bookmark: bookmark7]
4. Организация работы Совета
4.1. Основной формой деятельности Совета является его заседание.
4.2.  Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. Дату, время и место заседания определяет председатель Совета с учетом мнения главы Кольчугинского района и членов Совета. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.
4.3. Предложения в повестку для заседания Совета могут вноситься главой Кольчугинского района, членами Совета, главой администрации Кольчугинского района, депутатами районного Совета народных депутатов, не позднее трех дней до дня заседания Совета.
4.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 от всего утверждённого состава Совета.
4.5. Первое заседание Совета проводится не позднее 10 календарных дней со дня утверждения главой Кольчугинского района состава Совета.
4.6. Заседания Совета проводятся в соответствии с утвержденным на заседании Совета планом работы на полугодие (год), который доводиться до сведения органов местного самоуправления Кольчугинского района.
4.7. Заседание Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.
4.8. По результатам рассмотрения вопросов на заседании Совета принимаются решения, которые носят рекомендательный характер и оформляются в протоколе заседания Совета.
4.9. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов, голос председательствующего на заседании является решающим.
4.10. В работе заседания Совета с правом совещательного голоса могут принимать участие глава Кольчугинского района, глава администрации Кольчугинского района, депутаты Совета народных депутатов Кольчугинского района, представители администрации Кольчугинского района и другие заинтересованные лица.
4.11. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4.12. По итогам заседания Совета оформляется протокол заседания, который подписывается председательствующим и секретарем Совета. В пятидневный срок копия протокола Совета направляется главе Кольчугинского района и другим лицам, заинтересованным в решении поставленных на заседании Совета вопросов.

[bookmark: bookmark5]5. Структура Совета, права и обязанности членов Совета
5.1. Структура Совета:
· председатель Совета;
· заместитель председателя Совета;
· секретарь Совета;
· члены Совета.
5.2. Председатель, заместитель председателя, секретарь избираются из состава Совета путем открытого голосования на первом заседании Совета. Избранными на указанные должности считаются члены Совета, получившие более половины голосов членов Совета, присутствующих на заседании.
	5.3.  Полномочия председателя Совета:
1)  осуществляет общее руководство деятельностью Совета, согласуя свои действия с главой Кольчугинского района;
2) информирует главу Кольчугинского района, заинтересованных лиц о рассматриваемых на заседании Совета вопросах и принятых решениях;
3) председательствует на заседаниях Совета, составляет повестку и организует подготовку материалов и проектов решений Совета, а также иных документов к заседанию Совета;
4) информирует членов Совета о принятых и планируемых к принятию правовых актах органов местного самоуправления, касающихся деятельности Совета;
5) взаимодействует с органами местного самоуправления Кольчугинского района, предприятиями, учреждениями всех видов и форм собственности, организациями, с юридическими и физическими лицами;
6) представляет главе Кольчугинского района, членам Совета ежегодный отчёт о результатах своей деятельности, а также о деятельности Совета;
5.4. Полномочия заместителя председателя Совета:
1) в случае отсутствия председателя Совета или невозможности исполнения им своих полномочий, а также в случае досрочного прекращения им своих полномочий, обязанности председателя Совета исполняет заместитель председателя Совета;
2) организует и контролирует выполнение решений Совета, поручений председателя Совета.
5.5. Полномочия секретаря Совета:
1) оповещает членов Совета о времени, месте предстоящего заседания Совета;
2) ведет делопроизводство Совета, протоколирование заседаний Совета;
3) обеспечивает сохранность документов Совета;
4) осуществляет рассылку решений Совета его членам, главе Кольчугинского района и заинтересованным лицам в письменном виде или посредством электронной почты;
5) осуществляет информационное сопровождение деятельности Совета в средствах массовой информации;
6) выполняет иные поручения председателя и заместителя председателя  Совета.
5.6. Член Совета имеет право:
1) выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным на руководящие должности в Совете;
2) получать информацию по различным направлениям деятельности Совета;
3) вносить на рассмотрение внеплановые вопросы, требующие срочного обсуждения на Совете;
4) участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности Совета;
5) принимать участие в мероприятиях, проводимых Советом и представительствовать по поручению председателя или заместителя председателя Совета;
6) осуществлять иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству.
5.7. Член Совета обязан:
1) лично участвовать в заседаниях Совета;
2) участвовать в реализации решений, принятых Советом, активно содействовать решению стоящих перед Советом задач;
3) содействовать повышению авторитета Совета и главы Кольчугинского района;
4) не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и законным интересам Совета и его членов;
5) выполнять поручения председателя и заместителя председателя Совета;
6) выполнять требования настоящего Положения и иные обязанности, не противоречащие действующему законодательству.

6. Полномочия Совета
6.1. Совет осуществляет следующие полномочия:
1) избрание председателя Совета, его заместителей, секретаря Совета на первом его заседании;
2) принятие решений, направленных на реализацию задач, указанных в настоящем Положении;
3) утверждение текущих и перспективных планов работы Совета на полугодие (год);
4) заслушивание ежегодного отчёта председателя Совета о его работе и работе Совета в целом;
5) принятие решения о доверии или недоверии председателю Совета на основании представленного ежегодного отчёта;
6) принятие решения о переизбрании председателя, заместителя председателя и секретаря Совета, об исключении (включении) члена Совета из его состава;
7) организация и проведение мониторингов, конференций, семинаров, собраний, мероприятий в рамках «круглого стола», встреч по актуальным для молодежи Кольчугинского района вопросам;
8) участие в муниципальных молодежных программах, внесение предложений и рекомендации органам местного самоуправления по вопросам, прямо или косвенно относящимся к интересам молодежи Кольчугинского района и содействие в их реализации;
9) иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.
6.2. Для реализации указанных полномочий Совет вправе:
1) ходатайствовать перед главой Кольчугинского района о присутствии на заседаниях Совета должностных лиц администрации Кольчугинского района, депутатов районного Совета народных депутатов для сообщений, ответов на вопросы, предоставления информации по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
2) при содействии главы Кольчугинского района привлекать в своей работе в качестве консультантов или экспертов лиц, не являющихся членами Совета.
6.3. Полномочия члена Совета могут быть прекращены досрочно в случаях:
1) подачи им лично заявления о сложении полномочий;
2)  достижение возраста 31 год;
3) по решению главы Кольчугинского района, в случае совершения члена Совета действий, направленных на дезорганизацию деятельности Совета и дискредитирующих деятельность главы Кольчугинского района;
4) выражение недоверия членов Совета;
5) неявки подряд на три заседания Совета без уважительной причины;
6) в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей, предусмотренных настоящим Положением;
7) выезда на постоянное место жительства за пределы Кольчугинского района;
8) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Совета;
9) вступления в законную силу решения суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом Совета;
Решение об исключении члена Совета (внесение изменений в состав Совета) принимается не менее двух третей голосов от утверждённого состава Совета.
image1.png